℞. Ceux qui poursuivaient votre peuple, Seigneur, vous les avez précipités au fond

dum : * Et in columna nubis ductor eorum fuisti. ŷ. Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Móysi et Aaron. Et.

de la mer : * Et dans une colonne de nuée, vous avez été son guide. ŷ. Vous avez conduit votre peuple comme des brebis, par les mains de Moïse et d'Aaron. Et.

LEÇON VI

J EJUNIUM legislatóres sapiéntes facit : animæ óptima custódia, córporis sócius secúrus, fórtibus viris muniméntum et arma, athlétis et certántibus exercitatio. Hoc prætérea tentatiónes propúlsat, ad pietátem armat, cum sobrietáte hábitat, temperántiæ ópifex est : in bellis fortitúdinem affert, in pace quiétem docet : nazaræum sanctificat, sacerdotem pérficit : neque enim fas est sine jejúnio sacrificium attingere, non solum in mystica nunc et vera Dei adoratióne, sed nec in illa, in qua sacrificium secúndum legem in figúra offerebátur. Jejúnium Elíam magnæ visiónis spectatórem fecit : quadragínta namque diérum jejúnio cum animam pur-

LE jeûne fait les sages législateurs ; il est pour l'âme le meilleur gardien, pour le corps un compagnon sûr, pour les hommes courageux un rempart et une arme, pour les athlètes et les lutteurs un exercice. En outre, le jeûne écarte les tentations, donne des armes à la piété, habite avec la sobriété, est l'artisan de la tempérance ; il apporte le courage en temps de guerre et enseigne le calme pendant la paix ; il sanctifie le Nazaréen et perfectionne le prêtre, puisqu'il n'est pas permis d'aborder le sacrifice sans être à jeun, non seulement maintenant pour la véritable et sacramentelle adoration de Dieu, mais même pour cette autre adoration qu'était le sacrifice figuratif offert selon la loi. C'est le jeûne qui a valu à Élie sa grande vision : car c'est après avoir purifié son âme par un jeûne de qua-

gásset, in spelúnca mérúit, quantum fas est hómini, Deum vidére. Móyses iterum legem accípiens, iterum jejúnia secútus est. Ninivítæ, nisi cum illis et bruta jejunássent, ruínæ minas nequáquam evasis-sent. In desérto autem quorúmnam membra ceci-dérunt? nonne illórum, qui carnes appetivére?

Rv. Móyses fámulus Dei jejunávit quadragínta dié-bus et quadragínta nócti-bus : * Ut legem Dómini mererétur accípere. ŷ. As-céndens Móyses in mon-tem Sínai ad Dóminum, fuit ibi quadragínta diébus et quadragínta nóctibus. Ut. Glória Patri. Ut.

rante jours que, dans une caverne, il mérita de voir Dieu, autant qu'il est permis à l'homme. Moïse, pour recevoir la loi une seconde fois, observa le jeûne une seconde fois. Les Ninivites, s'ils n'avaient pas jeûné et leurs animaux avec eux, n'eussent jamais échappé aux menaces de ruine. Dans le désert même, quels sont ceux qui tombèrent, sinon ceux qui désirèrent avidement de la viande? ¹.

Rv. Moïse, familier de Dieu, jeûna pendant quarante jours et quarante nuits ; * Pour mériter de recevoir la loi du Seigneur. ŷ. Montant sur la montagne du Sinai, près du Seigneur, Moïse y demeura quarante jours et quarante nuits. Pour. Gloire. Pour.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 6, 1-15

IN illo témpore : Abiit
I Jesus trans mare Gali-

EN ce temps-là, Jésus s'en
E alla de l'autre côté de la

1. Cf. *Nombres* 11. Il s'agit des Israélites qui avaient demandé, en murmurant, de la viande. Le Seigneur leur envoya des cailles en grand nombre, mais frappa ensuite de maladie mortelle les plus vigoureux de ceux qui en avaient mangé.

IV^e DIMANCHE DE CARÊME

lææ, quod est Tiberiædis : et sequebatur eum multitudo magna, quia videbant signa, quæ faciebat super his qui infirmabantur. Et reliqua.

Homilia
sancti Augustini Episcopi

mer de Galilée, c'est-à-dire de Tibériade ; et une grande multitude le suivait, parce qu'ils voyaient les miracles qu'il faisait sur ceux qui étaient malades. Et le reste.

Homélie
de saint Augustin Evêque

Traité 24 sur S. Jean

MIRACULA, quæ fecit Dominus noster Jesus Christus, sunt quidem divina opera, et ad intelligendum Deum de visibilibus admonent humanam mentem. Quia enim ille non est talis substantia, quæ videri oculis possit ; et miracula ejus, quibus totum mundum regit, universamque creaturam administrat, assiduitate viluerunt, ita ut pene nemo dignetur attendere opera Dei mira et stupenda in quolibet seminis grano : secundum ipsam suam misericordiam servavit sibi quædam, quæ faceret opportuno tempore præter usitatum cursum ordinemque naturæ ; ut non majora, sed

LES miracles que fit Notre Seigneur Jésus-Christ sont certes, des œuvres divines ; mais ils élèvent aussi l'esprit humain, des choses visibles jusqu'à la connaissance de Dieu. En effet, Dieu est d'une telle nature que nos yeux ne peuvent le voir ; et ses merveilles, par lesquelles il régit le monde entier et prend soin de toutes les créatures, deviennent banales par leur fréquence, au point que presque personne ne daigne s'arrêter à ces prodiges remarquables et étonnants qui s'opèrent dans chaque grain de semence. Aussi, dans sa miséricorde, s'est-il réservé certaines œuvres qu'il accomplit en temps opportun, en dehors des lois et du cours ordinaire de la nature, afin que la vue de choses qui ne sont pas plus grandes,

insólita vidéndo stupérent, quibus quotidiána vilúerant.

Ry. Spléndida facta est fácies Móysi, dum respíceret in eum Dóminus : * Vidéntes senióres claritátem vultus ejus, admirántes timuérunt valde. ŷ. Cumque descendísset de monte Sínai, portábat duas tábulas testimónii, ignórans quod cornúta esset fácies ejus ex consórtio sermónis Dei. Vidéntes.

mais inhabituelles, frappe ceux pour qui les quotidiennes étaient devenues banales.

Ry. Éblouissante était devenue la face de Moïse, depuis que le Seigneur l'avait regardé : * Voyant l'éclat de son visage, les anciens, dans l'admiration, furent saisis d'une grande crainte. ŷ. Lorsqu'il descendit du mont Sinai, il portait les deux tables du témoignage, sans se douter que de son front sortaient deux rayons, depuis son entretien avec Dieu. Voyant.

LEÇON VIII

MAJUS enim miráculum est gubernátio totíus mundi, quam saturátio quinque míllium hóminum de quinque pánibus. Et tamen hoc nemo mirá-tur : illud mirántur hómines, non quia majus est, sed quia rarum est. Quis enim et nunc pascit univérsum mundum, nisi ille, qui de paucis granis ségetes creat? Fecit ergo quo modo Deus. Unde enim multípicat de paucis granis ségetes, inde in

CAR c'est un plus grand prodige de gouverner le monde entier que de rassasier cinq mille hommes avec cinq pains. Et cependant personne ne s'étonne du premier prodige, mais on admire le second, non parce qu'il est plus grand, mais parce qu'il est rare. Qui donc, encore maintenant, nourrit l'univers, sinon celui qui d'un petit nombre de grains crée les moissons? Jésus a donc agi à la manière de Dieu. La même puissance qui multiplie un petit nombre de grains en abondantes

mánibus suis multiplí-
cávit quinque panes : po-
téstas enim erat in máni-
bus Christi. Panes autem
illi quinque, quasi sémina
erant, non quidem terræ
mandáta, sed ab eo, qui
terram fecit, multiplicáta.

℞. Ecce mitto Angelum
meum, qui præcedat te, et
custódiat semper : * Ob-
sérvá et audi vocem meam
et inimícus ero inimícis
tuis, et affligéntes te
affligam : et præcedet te
Angelus meus. ŷ. Israël,
si me audíeris, non erit in
te deus recens, neque
adorábis deum aliénium :
ego enim Dóminus. Ob-
sérvá.

moissons, a multiplié entre
ses mains les cinq pains :
car cette puissance était dans
les mains du Christ. Ces
cinq pains étaient comme
des semences, non pas con-
fiées à la terre, mais multi-
pliées par celui qui a fait la
terre.

℞. Voici que j'envoie mon
Ange, pour qu'il te précède
et te garde toujours : *
Observe et écoute ma parole,
et je serai l'ennemi de tes
ennemis, et j'affligerai ceux
qui t'affligent ; et mon ange
te précédera. ŷ. Israël, si tu
m'écoutes, il n'y aura pas
chez toi de Dieu nouveau, et
tu n'adoreras pas de dieu
étranger, car moi je suis le
Seigneur. Observe.

LEÇON IX

HOC ergo admótum est
sénsibus, quo erige-
rétur mens : et exhibítum
óculis, ubi exercerétur
intelléctus : ut invisíblem
Deum per visibília ópera
mirarémur, et erécti ad
fidem, et purgáti per
fidem, étiam ipsum invi-
síbilem vidére cuperémus,
quem de rebus visibílibus
invisíblem noscerémus.